
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: VI Direzione Ambiente 

Servizio: Tutela Aria e Acque 
 

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 2328/00 del 20/03/2023 di € 430,00 oltre IVA al 22% pari a € 94,60 a 

favore di Hanna Instruments Italia s.r.l., relativa al servizio di verifica e taratura strumentale con 

riferimento alla strumentazione primaria tarata ACCREDIA Sonda multi parametrica HI98194.   

 C.I.G.  ZBC3937B18 

 

IL DIRIGENTE  

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 1681 del 22.12.2022 con la quale è stata impegnata sul cap. 

3839 esercizio 2022 la somma complessiva di € 524,60 di cui IVA al 22% pari a € 94,60; 

 

CHE il servizio è stato affidato alla ditta Hanna Instruments Italia s.r.l. e che la stessa ha regolarmente 

effettuato il servizio di cui all’oggetto; 

 

VISTA la regolare fattura elettronica n° 2328/00 del 20/03/2023, regolarmente emessa dalla Ditta Hanna 

Instruments Italia s.r.l., di importo pari a € 524,60 di cui IVA al 22% pari a € 94,60, riferita al servizio di 

verifica e taratura strumentale con riferimento alla strumentazione primaria tarata ACCREDIA Sonda 

multi parametrica HI98194; 

 

VERIFICATO CHE è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge 136/2010- come modificato dal 

D.L n. 187/2010, convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il DURC della Ditta Hanna Instruments Italia s.r.l., rilasciato dall’INAIL in data 09.02.2023 con 

scadenza 02.06.2023, attestante la regolarità contributiva;  

 

RITENUTO di dover disporre il pagamento della somma di € 524,60 nei confronti della Ditta Hanna 

Instruments Italia s.r.l. con sede in Villafranca Padovana (PD), Viale delle Industrie 11, che ha provveduto 

al servizio di cui all’oggetto, e accantonare l’IVA al 22% da versare all’Erario di € 94,60; 

1612 20/04/2023

1499 02/05/2023



 Pagina 2 

 

 

VISTO il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana e il Regolamento di Contabilità attualmente in vigore; 

 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e 

sostanziale, 

D E T E R M I N A 

LIQUIDARE alla Ditta Hanna Instruments Italia s.r.l. con sede in Villafranca Padovana (PD), Viale delle 

Industrie 11, la somma di € 524,60 riferita al servizio effettuato di cui alla fattura elettronica n° 2328/00 

del 20/03/2023, pervenuta a questo Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo generale 

dell’Ente al n° 10088/23 del 22/03/2023; 

 

PRELEVARE la somma di € 524,60 dall’impegno di cui alla D.D. n° 1681 del 22.12.2022;  

EMETTERE mandato di pagamento per di € 524,60 (cinquecentoventiquattro/60) a favore della Ditta 

Hanna Instruments Italia s.r.l. con sede in Villafranca Padovana (PD), Viale delle Industrie 11, mediante 

bonifico sul conto corrente bancario indicato in fattura: IBAN IT14O0303212101010000000899 – Banca 

CREDEM Fil. 226 (Padova) Corso Milano 28; 

 

EMETTERE contestualmente ordinativo d’introito a carico della Ditta Hanna Instruments Italia s.r.l.  per 

l’intero importo IVA al 22% di € 94,60 alla risorsa 6050166/E Esercizio 2023 alla voce “Ritenute IVA art. 1 

lettera b) comma 629 L. 190/14”; 

DISPORRE il versamento di € 94,60 (novantaquattro/60) a favore dell’Erario, quale ritenuta IVA art. 1 

lettera b) comma 629 L. 190/14 (entro il 16 del mese successivo all’emissione del mandato di pagamento 

a favore della Ditta Hanna Instruments Italia s.r.l. con sede in Villafranca Padovana (PD), Viale delle 

Industrie 11, con prelievo dal cap. 8600 esercizio 2023;  

DARE ATTO CHE sulla fattura è annotata la dicitura: “Operazione assoggettata a "split payment" con IVA 

non incassata dal cedente ai sensi dell'ex art.17-ter del DPR 633/1972”;  

DARE ATTO CHE il presente provvedimento deriva da obbligazione già assunta e si rende necessario al 

fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini 

della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;  

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per il seguito di competenza; 

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 

legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento. 

 



 Pagina 3 

 

Allegati 

• Fattura 

• Durc 

 

Messina, 20.04.2023 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Cosimo Cammaroto 

 

 

                                                                 IL DIRIGENTE REGGENTE                                                                                  

                     Ing. Giovanni Lentini 

                                                                                              (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

I firmatari del presente provvedimento dichiarano, ai sensi degli artt. 5 e 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata.  

 

 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.       

 

Il Dirigente Reggente 
Ing. Giovanni Lentini 

 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 


